pigliati per lo castellano di Suriano, dovete esser certi che a noi rincresce omne cosa vi sia molesta. Et però, perché volemo li nostri Viterbesi sieno ben veduti et tractati fra li altri nostri benevoli, noi scrivemo al dicto nostro castellano che sempre tracti bene li vostri, et per questa volta facci gratia et liberi li predicti. Attendete pure allo bene et pacifico vivere con stato et honore di Nostro Signore et di sancta Chiesa; chè sempre, cussì facendo, ci troverete prompti et caldi alli vostri piaceri. Di quello Romano, lo quale si dice esser venuto per esercitare l'offitio del conservatore, finito l'offitio di Cola<sup>1</sup>, sto perché Ioanni Agapito da Corneto prima ebe le lettere del tale officio che lo dicto Romano, è iusto et honesto che prima lo dicto Iohanni Agapito faccia l'offitio suo, et poi, finito che serà, quello Romano potrà cominciare et sequire el suo. Et cussì volemo. Né li po' rincrescere si faccia in questa forma, per la prevenzione del predicto Cornetano. Altro per questa non scrivemo, perché speramo prestamente venire in ne le parte di là, Valet. Ex Florentia, die 2° martii 1436. I. patriarcha Alexandrinus, archiepiscopus Florentinus &c. c. s.

## VII.

Pioppi, 1436, marzo 9.

Ordina che sia accettato per podestà Antonio Delli Petroni da Spoleto nominato da lui, posponendogli Bernardo da Mileto fiorentino nominato dal camerlengo papale.

*Reformat. cit. V, 183.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. salutem. Azò che non abiate materia di cadere in qualche inconveniente, el quale a noi potesse esser molesto, noi ve advisamo che già sonno più mesi concedemmo l'offitio de la podestaria di quella cittade ad uno nobile cittadino di Spoleto chiamato Antonio Delli Petroni, da cominciarsi finito l'offitio del presente podestà. Hora avemo inteso che ci è venuto uno Fiorentino con certo mazzieri e lectere de lo camerlengo, cum intenzione d'entrare nel dicto offitio. Della qual cosa se meravigliamo, perché noi dichiarammo la nostra volontà del prefato Nostro Signore: ciò è, che prima Antonio predicto faccia lo suo officio che innanzi li fu concesso, et poi el dicto Fiorentino, come debito. Per tanto ve volemo informati che admettate allo dicto officio esso Antonio; poi finito el suo predicto officio, potrà quello Fiorentino exercere el suo: et questa è la volontà di N.S. et nostra. Et cusì farete. Lo simile vi dicemo dello conservatore electo per noi, che ebbe prima di più tempo le nostre lectere che esso prima lo offitio; prima finito quello che ci è al presente, ciò è Colasanti; poi venendo, altri porrà exercitarlo. Ma in uno e l'altro officio, volemo che quelli che ànno le nostre lectere sieno acceptati prima, per non consentire allo vostro mancamento. Datum in castris D. N. felicibus prope et contra Poppium, die .VIII. martii 1436. I. patriarcha Alexandrinus &c. c. s.

## VIII.

Roma, 1436, marzo 30.

Rimanda l'ambasciadore, colle risposte date al memoriale del Comune.

---

<sup>1</sup> Il conservatore era un ufficiale che soprintendeva agli appalti, alle discipline e alla riscossione delle gabelle del Comune. Durava in carica sei mesi ed era nominato con bolla papale. Questa nomina, tolta alla città per punirla delle

*Reformat. cit. V, 186.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. post salutem. Avemo inteso lo prudente vostro compriore et ambaxiatore, Antonio de messer Oddo, circa a le cose ci à per parte vostra riferite iuxta lo tenore dello memoriale a lui dato, et ad esso medesimo data risposta; quale ve sarà presentata et dareteli piena fede. Valet<sup>1</sup>. I. patriarcha Alexandrinus &c. c. s.

IX.

Roma, 1436, aprile 3.

Insiste perché siano accettati per podestà e conservatore gli ufficiali inviati da lui.

*Reformat. cit. V, 187 B.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici amici nostri, post salutem. Avemo receputa vostra lettera et vedute le copie di quelle vi sono state mandate da Florentia, circa la electione di quello Fiorentino in vostro podestà, et intesa la dicta vostra. Assai ci meravigliamo stiate in dubio et timore per la dicta cascione, perché et per nostre lettere et per lo vostro ambasciatore ve havemo scripto et mandato a dire, non senza conscia et expressa voluntà de N.S., che debiate admettere per vostro podestà quello de Spoleto, lo quale prima di molti mesi inanti fu electo da noi cum piena et valida autorità: et cussì questo vi replicamo, et cussì de nuovo ve commandamo, perché cussì è la intenzione de N.S. predicto: che lo supradicto podestà, primamente electo, primamente debia et innanti esercitare lo suo offitio. Avvisandovi che se farete lo contrario, vi mostreremo non esser di ciò contenti. Et per dir che voi abandonarete lo palazzo et lasserete questi affanni a chi toccherà, per questo non bisogna tale effusione de parole, perché non vi ricordamo né commandiamo si non quello è iusto. Se pur vi partirete di palazzo, troveremo chi ci intrerà.

X.

Roma, 1436, aprile 6.

Sollecita che gli si paghino i mille fiorini pel sussidio dell'anno: altrimenti li darà a riscuotere agli stessi condottieri.

*Reformat. cit. V, 187.*

Magnificis &c. c. s. Magnifici viri &c. post salutem. Saria nostra voluntà non darvi affanno né gravezza; ma avendo le gente come noi avemo, non potemo fare di meno, perché tutto 'l di semo infestati da loro, et tenere altamente non si possono. Pertanto vi commandamo che infra dece di degiate aver mandati et pagati mille fiorini d'oro per lo subsidio di uno anno proximo passato, et una terzeria che al presente finisse, come voi sete tenuti: et ad noi farete servitio, et voi leverete di carico et affanno. Altrimenti, passato el dicto termino, ci sarà necessità di dare li dicti dinari et